
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2023/120824-20000403/3 

 

Poskytnutí informací ohledně přijatých přihlášek do kurzů dalšího vzdělávání v rámci projektu 

„Jsem v kurzu“ a počtu schválených a zamítnutých příspěvků 

 

Žádost: 

ze dne 13. 10. 2023 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Žadatel žádá o informace v rozsahu celkových dosavadních počtů přijatých přihlášek do kurzů 

dalšího vzdělávání v rámci projektu „Jsem v kurzu“ se schválením, resp. zamítnutím příspěvku 

ze strany ÚP ČR dle dělení na příslušné skupiny v podobě následujících tabulek, kde sloupec 

A odpovídá pro danou skupinu, resp. řádek tabulky vždy počtu takových přihlášek se 

schválením příspěvku a sloupec B se zamítnutím. 

1) Přehled dle kategorií kurzů 

Kategorie / Počty přihlášek A B 

ADMINISTRATIVA, EKONOMIE, ÚČETNICTVÍ   

BEZPEČNOSTNÍ KURZY   

CESTOVNÍ RUCH, UBYTOVÁNÍ, GASTRONOMIE   

DOPRAVA, LOGISTIKA, SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ   

ELEKTROTECHNIKA, ELEKTRONIKA, KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE 

  

EKOLOGIE, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   

ENERGETIKA   

MANAŽERSKÉ DOVEDNOSTI (SOFT SKILLS)   

MARKETING, PR   

OBSLUHA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ   

POČÍTAČOVÉ A IT KURZY   

POTRAVINÁŘSTVÍ   

PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ   

ŘÍZENÍ VÝROBY A JAKOSTI, ISO   

SLUŽBY   

STAVEBNICTVÍ, ARCHITEKTURA, REALITNÍ SLUŽBY   

STROJÍRENSTVÍ, SVAŘOVÁNÍ A AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL   

UMĚLECKÁ ŘEMESLA   

VZDĚLÁVÁNÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA   

ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ SLUŽBY   

ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, RYBÁŘSTVÍ, VETERINÁRNÍ SLUŽBY   

OSTATNÍ TECHNICKÉ OBORY   

 



2 

 

2) Přehled dle skupin žadatelů 

Skupina / Počty přihlášek A B 

Student   

Rodič čerpající rodičovský příspěvek   

Starobní důchodce   

3) Přehled dle krajů 

Kraj / Počty přihlášek A B 

Hlavní město Praha   

Jihočeský kraj   

Jihomoravský kraj   

Karlovarský kraj   

Kraj Vysočina   

Královéhradecký kraj   

Liberecký kraj   

Moravskoslezský kraj   

Olomoucký kraj   

Pardubický kraj   

Plzeňský kraj   

Středočeský kraj   

Ústecký kraj   

Zlínský kraj   

4) Přehled dle výše požadovaného příspěvku přihlášky 

Kraj / Počty přihlášek A B 

Do 5 000 Kč   

5 000 – 9 999 Kč   

10 000 – 19 999 Kč   

20 000 – 29 999 Kč   

30 000 – 50 000 Kč   

 

 

Na základě podkladů poskytnutých Odborem zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek 

GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sdělilo GŘ ÚP ČR 

žadateli následující: 

 

Webová stránka Ministerstva práce a sociálních věcí Jsem v kurzu (mpsv.cz) je z velké části 

zaměřena na podporu digitálního vzdělávání. Jak se zde uvádí, na podporu zlepšení 

digitálních dovedností a kompetencí zájemců, potřebných jak pro práci, tak i pro život v nové 

digitalizované společnosti, jsou díky EU a MPSV v Národním plánu obnovy k dispozici stovky 

milionů Kč. 

 

K obecným zásadám při podpoře digitálního vzdělávání patří, že je vždy presumována obecná 

a dlouhodobá potřebnost rozvoje digitálních dovedností pro trh práce. Proto při posuzování 

žádostí o poskytnutí příspěvku na úhradu kurzu digitálního vzdělávání nedochází u kurzů, 

které splňují definici digitálního vzdělávání (viz níže) k zamítání poskytnutí příspěvku 

jednotlivým žadatelům. 

https://www.mpsv.cz/web/cz/jsem-v-kurzu


3 

 

Digitální vzdělávání rozdělujeme na dvě kategorie:  

1. Rozvoj digitálních dovedností v oblastí IT,  

přičemž do této kategorie se zařazuje takové vzdělávání, které obsahuje výhradně získání 

přenositelných digitálních kompetencí a IT dovedností. Zpravidla se jedná o vzdělávání, které 

výhradně (či z významné části) spočívá v získání dovedností nezbytných k obsluze, tvorbě 

či správě softwaru, PC a počítačových sítí. 

Do této kategorie lze zařadit např. kurzy: Základní obsluha PC; Obsluha kancelářských 

programů (MS Office, Google dokumenty, tabulky apod.); Online komunikace; Kybernetická 

bezpečnost; Vyhledávání a analýza dat; Práce se sociálními sítěmi; Programování 

v jednotlivých programovacích jazycích (Java, C, C#, C++, R, PHP, Python apod.), Správa 

operačních systémů a počítačových sítí.  

2. Rozvoj digitálních dovedností v oblasti Průmyslu 4.0, 

přičemž do této kategorie se zařazuje takové vzdělávání, které souvisí s konceptem 

Průmyslu 4.0, robotizací a digitalizací práce a využívání autonomních systémů a umělé 

inteligence.  

Zpravidla se jedná o vzdělávání k získání schopnosti obsluhovat či programovat výrobní 

stroje přímo ve výrobě, např. kurzy: Obsluha výrobních softwarů (AccuMark/ AccuNest; 

Řídicí systémy Simatic; Solibri apod.); Kooperace s robotickými a automatizovanými systémy 

(robotická automatizace procesů; MW technologie Ceragon/SIAE); Řízení procesů a kvality 

výroby (Six Sigma; Qradar SIEM; 8D Report apod.); kurzy pro firemní databázové systémy 

a cloudy (IMDS/ International Material Data System; CDS/ Common Data Servis; AWS; 

Amazon web services apod.); 3D a 4D modelování a tisk; Obsluha CNC strojů (nikoliv však 

kurzy programovacích jazyků pro tyto stroje).  

Do této kategorie lze zařadit i vzdělávání související s podobnými koncepty (stavebnictví 4.0, 

zemědělství 4.0 či služby 4.0), jež lze zahrnout do konceptu Společnost 4.0 a které souvisí 

s robotizací a digitalizací práce a využíváním autonomních systémů a umělé inteligence. 

 

Úřad práce ČR deaktivuje v databázi nabízení takových vzdělávacích kurzů, které na základě 

způsobů vymezení digitálního vzdělávání nejsou považovány za kurzy digitálního vzdělávání 

a nesplňují tak definici kurzu digitálního vzdělávání. 

 

Úřad práce ČR posuzuje i cenu kurzu z hlediska hospodárnosti. Posuzování se váže výhradně 

k poskytnutí či neposkytnutí příspěvku, nikoliv k oprávnění vzdělávacího zařízení nabízet kurzy 

digitálního vzdělávání v databázi. Úřad práce ČR je oprávněn zamítnout přihlášku 

(tj. neposkytnout příspěvek) z důvodu nepřiměřeně vysoké ceny kurzu. 

 

Kurzy digitálního vzdělávání jsou realizovány většinově on-line formou, proto jsou účastníky 

jednoho kurzu uchazeči a zájemci o zaměstnání z různých krajů ČR. U přihlášených osob 

nesleduje Úřad práce ČR, zda jde o studenty, důchodce či rodiče čerpající rodičovský 

příspěvek. 

 

Vzhledem k výše uvedenému nedisponuje Úřad práce ČR statistickými údaji ve Vámi 

uvedeném členění. Závěrem ještě uvádíme, že statistiky jsou pro potřeby Úřadu práce ČR 

zpracovávány společností Asseco Central Europe, a. s., a jsou zpoplatněny. 


